
PROJECT DE HOTARARE 
privind stabUirea impozitelor ~i taxelor locale, precum f i a tax el or speciale 

pe anul 2021 

Consili~lJ.ocalal Comunei Moac~a, judetul Covasna, in ~edinta ordinara; 
Referatul de aprobare nr. 1.966/26.10.2020 al primarului comunei Moac~a; 

.. Ayan~ 1nved.ere .Raportul de specialitate •.nr. L967/26,10.Z020 al Compartimentului 
. financiar ... contabil, irnpozite ~i .. ·. taxe din. cadru[ ;aparatului. de -spec:ialitate .. al primarului 

comunei Moac~a; · · · · · 

Avandin vedere avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Comunei 

Moac~a; ..•. • .. ·.· ... · .. ·· · ... ·.·· . . . . . 
Avand invedere art.A57 alin. (1), art. 458 alin. (1), alin. (2), art. 460, art. 462, art. 

467, art. 470, art. 472, art. 474, art. 475, art. 477, art. 481 ~i art. 493 din Legea nr. 
227/2015 Codul fiscal, cu modificarile ~i completarile ulterioare, prevederile pct. 28, pct. 
l45 aUn. (3), pct. l46Jit p ~i pctl47 alin.(5} dintitlul IX . Impozite ~i taxe locale din 
Normele l11etodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privh1d Codul fiscal, aprobate prin 
Hotanlrea Guvemului nr. 1/2016, cu modificarile ~i completarile ulterioare, precllill ~i 
prevededle art. 266 alin. (5)~i alin. (6)din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura 
fisc:ala, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 

AvandJn vedere Hotararea Consiliului local Moaqa nr. 26/2020 privind aprobarea 
indexarii cu rata. inflatiei a impozitelor ~i taxelor locale care constau intr-o anumitasuma in 
lei sau care sunt ~tabilite pe baza uneianumite sume in lei; 
21/2019 priyirtd/:1probarea indexariiimpozitelor ~i taxelorlocale pentru anul fiscal 2020 cu 
rata inflatiei; . · . . . . . 

Avand in.vedere·parcurgerea procedurilor de transparenta decizionalaprevazute]a 
· art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica, 

. republicata; 
A-· - - -- ·:-·. -'./ 

In conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit b ~i alin. ( 4) lit. c din Ordonanta 
de Urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificariie ~i completarile 
ulterioare, cu completarile ulterioare; . . . . . .. . .. 

. ·. in temeiµl art. l39alin. (3)Ht. C ~i art. l96alin. (l)Jit.adin Ordonantade Urgenta 
· rtr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile · ~i completarile ulterioare, cu 

completarile ulterioare; · · · 

HOTARA.~TE 

AR'J'. 1. (l) Se stabilesc impozitele ~i taxele locale pentru anul 2021,constituind 
anexa nr. 1 · la prezenta hotarare, astfel: 

a) nivelurile stabilite in sume fixe sunt prevazute in'f abfoul cuprinzand impozitele ~i 
taxelelocale pe anul 2021, constituind anexa nr. 1 la prezenta hotarare din care face parte 
integranta; 

b) cotaprevazuta la art. 457 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificarile ~i completarile ulterioare, (impozit pentru cladirile rezidentiale ~i 
cladirile - anexa in cazul persoanelor fizice) se stabile~te la 0, 1%; 

c) . cotaprevazuta la art. 458 alin. (1) din Legea nr: 227/2015privind Codul 
fiscal, cu modificarile ~i completarile ulterioare (impozit pentru cladirile nerezindentiale in 
cazul persoaneloffizice), se stabile~tela 0,2%; 

d) . pentru cladirile nerezidenfiale aflate in proprietatea sau detinute. de persoahe . 
fizice utilizate pentru activitati din domeniul agricol, impozitul/taxa pe cliidiri se calculeaza 
prin aplicarea Ul)ei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a cladirii, conform art. 458 alin. 
(3) din Legeanr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile ~i completarile ulterioare. 

e) In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor fizice 
impozitul se determina prin insUlllarea impozitului calculat pentru suprafata folosita in 



scop rezidential, cu Jmpozitul calculat. pentm suprafata f olosita in SC(,P nerezidential. 
conform.art. 459 alin. (1) din Legea nr. 227/2015privind Codulfiscal, cumodificarile ~i 

completaril~ l.llterioar~. > . ·. . ·.... • . · .. · . ··•·•. ·.· . . . . . ·•< ..... 
. · f) · In.· cazul in care . valoarea cladirii · nu poate fi calculata conform prevedetilor 

pct. 2 impozitul de calculeaza prin aplicarea cotein de 2% asupra valorii impozabile 
determinate.conform art.457 din Legea nr. 227/2015. 

g) . ··••· > cota prevazuta la art. 460 alin. (l) din Legeanr. 227/2015 privind Codul 
fiscal; cµ modificanle ~L completarile. ulterioare, (impozit/taxa .pentru cladirile rezidentiale 
in cazul persocllle!pfJuridice), se stabile~te la 0,2%; 

h) .·.· co.ta. pi-evazuta faart.460 aHn. (2) dinLegea nr •.. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cµ . mo<lificarile ~i completarile ulterioare, .· .. ·. (itrlpozit/taxa pentru cladirile 
nerezidenµale in cazul persoanelor juridice ), se stabile~te la 0,8%; 

i) · pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoane 
juridice utilizate pentru activitati din domeniul agricol, impozitul/taxa pe cladiri se 

· calculeaza prin aplicarea unei cote. de 0,4% asupra valorii impozabile a cladirii, conform 
art. 460 alin. (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile ~i 

· completarile ulterioare; 
j) . · .. m. cazutdadirilor cu. destinatie mixta .. aflate in proprietatea persoanelor 

juridice impozituL se determina prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata 
folosita. in· scop rezidential, cu · impozitul calculat pentru suprafata folosita in scop 
rierezidential, conform art. 460 alin. (4)) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu· 
modificarile ~i completarile ulterioare; 

k) .. in cazul in care proprietarul nu a actualizat valoarea impozabHa a cladirii in 
ultimii 3 ani anteriori anului de referinta, cota impozitului/taxei . pe cladiri este de 5%, 
conform art. 460 aHrt. (8) ) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile ~i 
con1pletarile ulterioare; 

1) . . . < . cota •· preY,azuta la art. 470 alin. ···. (3} din. . Legea trr .. • 227/2015 · privind Codul 
fiscal, cu modifoarile ~i completarile ulterioare, in cazul mijloacelor de transport hibride, · 
impozitul se reduce 60%; 

ART .. 2.. (1) Imp02;itul pe cladiri, impozitul pe teren §i impozitul pe mijloacele de 
transport ~i tax,f pentruafi~aj · in scop de rec lama §i publicitate sunt creante ft scale anuale, care 
se platesc in doua rate egale, pana la 31 martie ~i 30 septembrie, inclusiv. 

(2) Taxa. pe .cladiri ~i taxa pe teren se plate~te lunar, pana la data de 25 a lunii 
urmatoare, in pedoada de valabilitate a c9ntractelor prin · care se · transmite dreptul de 

· >concesiune, inc~iriere, administrare saufolosinµ. . 
· (3) Pentru plata cu intarz.iere fata de termenele de scadenta prevazute in prezentql 

articol, contribuabilii datoreaza majorari de intarz.iere, stabilite potrivit reglementarilor legale 
invigoare. 

ART. 3.. "'Impozitul anual pe cladiri, pe teren, pe mijloacele de transport ~i taxa pentru 
afi~aJ in scop de reclama ~i publicitate datorat aceluia~i buget local de catre contribuabili, 

. persoane fizice sau juridice,< fiecare de pana la 50 lei inclusiv, se plate~te integral pana la 
primul temien de placy. 

ART .. 4. - . (l)In cazuL contribuabililor persoane fizice ~ijuridice, pentru .plata cu 
·anticipatie, pana la data de 31.03.2021, a impozitului pe cladiri, a impozitului pe teren ~i a· 
impozitului pe mijloacele de transport, datorat pentru intregul an, se acorda o bonificatie de 
10%. 

. (2).Bonificatia se acorda contribuabililor care la data platii impozitelor nu figureaza cu 
obligatii restante fata de bugetul local, precum ~i. contribuabililor persoane fizice §i juridice 
care se afla in pi-ocedura de prevenire a insolventei sau in procedura insolventei reglementata 
delegislatia aplicabil~ in domeniu, cu conditia ca obligatiile restante sa fie cuprinse in planul 
de rambursare sau prograrmil de plat~ al creantelor. din Planul de redresare sau Planul de 
reorganizare, dupa caz. · · ·· 

ART. S. ·- Se aproba acordarea de scutiri sau reduced la impozitele ~i taxele locale, 
dupacum urmeaza: 

(1) Se acorda scutiri de la impozitul/taxa pentru urmatoarele cladiri: 



.... ·.. . . Cl. cl~dirile·care, potrivit legii. sunt clasate ca monumente istorice,. de arllitectura · 
sau arheologice, avand destinatie de locuinta, muzee ori case memoriale; 

· l.2. cladirile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de catre organ,izatii 
neguV:ernamentale ~i intreprinderi sociale ca fumizori de servicii sociale; 

l.3. cl~direa folosita ca domiciliu ~i/sau. alte cUidiri aflate in proprietatea sau 
coproprietatea persoanelor prevazute la art. 3 alin. (1) lit. b) ~i art. 4 aHn. (1) din Legea nr. 
341/2004 a Recuno~t.intei fata de eroH-martiri ~i luptatorii care au contribuit la victoria 
llevolutiei romane din decembrie.1989, cumodificarile§icompletarHeulterioare; 

...• · 1.4.ciadirH<!la care .·proprietarii au. executat pe cheltuiala •. ·proprie lucriirj ·de 
interventie pentm cre~terea performantei energetice, pe baza procesului-verbal de·receptie la 
tem:iin.area lucrarilor,. intocmit in conditiile legii, prin care se constatii realizarea masurilor de 

. intervenfie recomandate de ciitre auditorul energetic in certificatul de perf ormarita energetica 
sau, <lupiicaz,in raportµl de audit energetic, astfel cum este prevazut in Ordonanta de urgentii a 
Guvernului nr. 18/2009 privind cre~terea performantei energetice a blocurilor de locuinte, 
aprobatii cu modificiiri ~i completiiri prin Legea nr. 158/2011, cu modificiirile ~i completarile 

. · ulterioare; . . 
L~ .. cladirHe. afectate de calamitatLnaturale, pentru Q perioada de l an, .incepand cu 

l ianuarie a anuluiin care, s-a produs evenimentul; 
1.6. cliidirile utilizate de organizatii nonprofit, folosite exclusiv pentru activitati 

fara scopJucrativ; 
1.7. claclirile folosite pentru desfa~urarea de activitati sportive, inclusiv cladirile 

· care asigura functionarea bazelor sportive, indiferent de proprietarul acestora. 
(2) Se acorda . scutiri sau reduceri la impozitul pe cliidire datorat de operatori 

economici, in conditiile elaborarii unor scheme de ajutor de stat/de .minimis avand un obiectiv 
prevazut de legislatia iRdomeniul ajutoruluide stat; .·.·· .... ·.··•··• .· 

(3) Se acordii reduceri de 50% la impozitril pentm cliidirea folosita ca domiciUu, aflata 
in proprietatea. sau coproprietatea pensionarilor ale caror venituri lunare sunt mai mici decat 
salariul minim net pe tara, · constau in exclusivitate din pensie ~i nu detin in proprietate imobile 
inafara cladidi §iaterenului aferent cladirii utilizate ca domiciliu. 

(4)Se acordascutiri la impozitul/taxa pe teren datorate pentm: 
4.1. terenurile aferente cladirii de domiciliu ~i/saualte terenuri aflate in proprietatea 

sau coproprietatea persoanelor prevazute la art. 3 alin. (1} lit. b) ~i att 4 alin. (1) din Legea nr. 
341/2004, cu modificarile ~j completarile ulterioare; . . .· 

4.2. terermrile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de catre organizatii 
neguveniamentale §i intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale; 

4.3. terenurile aflate in proprietatea operatorilor economici, in conditiile elaborarii 
unor scheme de ajutor de stat/de minimis avand un obiectiv prevazut de legislatia in domeniul 
ajutorului· de stat; 

(5) Se acorda reduceri de 50% la impozitul/taxa pe teren datorat pentru terenurile 
aferente cliidirii. de domicHiu aflate in proprietatea pensionarilor ale caror venituri lunare sunt 
mai mici . decat. salariul niinim net•. pe Jara, constau in. exclusivitate din pensie §i ••nu.· detin in 
proprietatejmobile in afara cladirii · ~•a terenului aferent cla<iirii utilizate ca domiciliu; 

(6} Se acorda scutiri de la plata taxei pentru eliberarea certificatelor, · avizelor ~i 
autocizafiilor emise pentru: 

6.L lucrari .de intrefinere, reparare, conservare, consolidare, restaurare, punere in 
valoare a 1tionume.ntelor istorice astfel cum sunt definite in Legea nr. 422/2001 privind 
protejarea monumentelor istorice, republicata, cu modificarile ~i completarile ulterioare, 
<iatoi-ate de prC>prietarii persoane fizice care realizeaza, integral sau partial, aceste lucrari pe 
cheltuiala proprie; 

6.2. Jucrari .executate · in conditiile Ordonantef Guvernului nr, 20/1994 privind 
masurfpentru reducerea riscului seismic al constructiilor existente, republicata, cu modificarile 
~i. compfotiirile. ultei-ioare,' 

. (7) Se acorda scutiri de la plata taxelor speciale pentru: 
7.1. veteranii de razboi, viiduvele de razboi ~i vaduvele nerecasatorite ale 

veteranilor de razboi; 
. 7.2. persoanele fizice prevazute la art. I din.Decretul-Lege m\ 118/1990 privind 

· acordarea unol" dreptµri persoanelor persecutate din motive politice de .dictatura instaurata cu 



incypere <le la 6 martie 1945, precum ~i celor deportate in strainatate ori constituite in 
prizonieri, .republicat,,cu modificarile ~i completarile ulterioare, ~i persoanele fizice prevazute 
la art.· .·.1 .. dir1 Ordonanta Guvemului nr. I 05/1999 privind modificarea ~i completarea 
Decretului-Lege nr. 118/1990, apmbata cu modificari §i completiiri prin Legea nr. 189/2000, 
cu modificarile ~i completarileulterioare; . . . . . . . ..... · 

7:3. persoanele cu handicap grav sau accentuat, .pers9anele ··incadrate i11gradul. I de 
invaliditate ~i reprezentantii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat ~i ai minorilor 

. · incadrati1ngradul I de invaliditate. 
(8)Se acorda scutiri de la plata altor taxe locale pentru: 

. ·. 8.1. veteranii de razboi, vaduvele de razboi ~i vaduvele nerecasatorite ale 
veteranilor de razboi; 

82; persoanele fizice prevazute la art. I din Decretul-lege nr.118/1990, privind. 
acordarea unor drepturi p.ersoanelor persecutate din motive politice de dictatura · instaurata cu 
incepere .• de la 6· martie 1945, precum ~i celor deportate in strainatate ori constituite in 

•. pri~onieri, repubUcat, cu. modificarile ~i completarile ulterioare ~i persoanele . fizice prevazute 
la . art. 1 din Ordonanta Guvemului nr. l 05/1999 privind modificarea ~i completarea 
Decretulu:i-Lege m. 118/1990, aprobata cu modificari ~i completari prin Legea nr. 189/2000, 
cu modificarile ~i .completarile ulterioare. 
· · ART.\~- -: Se aproba Regulamentul pentru aplicarea taxelor speciale pe teritoriul 
comunei Moac~a, anexa nr. 2 la prezenta hotarare. 

ART. 7 ... Se· aproba Regulamentul privind instituirea altor taxe locale pe anul 
2021, conform art. 486 din Legeanr. 227/2015 privind Codulfi.scal, anexa nr. 3 la prezenta 
hotarare. 

ART. 8. -Se aproba anularea creantelor restante la data de 31.12.2020 ~i a accesoriilor 
aferent¢ acestora, in sume mai mici sau egale cu 40 lei, pentru pozitiile de rol fiscal care nu 
figureaza cu debite curente. 

ART. 9. -,Se aproba dreptul organului fiscal de a renunta la emiterea deciziei de 
impunere in cazutcontribuabililor presoane fizice ~i juridice la care creanta fiscala principala 
este mai.mica de 20 de lei. in situafia in care decizia are ca obiect mai multe tipuri de creante 

· fiscale principale,plafonul se aplica totalului acestor creante. 
· ART.10. "'. Anexele nr.1 - 3 fac part;e integranta. din prezenta hotarare. 
AJtT. ll. .. Prezenta hotarare intra in vigoare incepand cu anul fiscal 2020. 
ART. 12. - Cu executarea prevederilor prezentei hotarari se incredinteaza 

Compartimentul financiar-contabil impozite ~i taxe, din cadrul Primariei Municipiului Sfiintu 
Gheorghe .. • · 

Moac~a la,• 26 · octombrie 2020 

INITIATOR 
PRIMAR 
D 



ROMA.NIA 
JUDETUL COV ASNA 
COMUNA MOAC~A 
PRIMAR 
Nr. 1.966/26.10.2020 

REFERATDEAPROBARE 
privind stabilirea impozitelor ~i taxelor locale, precum ~i a taxelor speciale in comuna 

Moac~a, pentru anul 2021 

A vand in vedere prevederile: 
- legii nr. 227/2015, privind Codul Fiscal Titlul IX "Impozite ~i taxe locale"; 
- legii art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala; 
- art. 9 alin. (1) din Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informatiile de 

interes public cu modificarile ~i completarile ulterioare; 
- art. 5 alin. (1) ~i (2), art. 20 alin. (1) lit b, art. 27 ~i art. 30 din Legea nr. 273/2006 

privind finantele publice locale cu modificarile ~i completarile ulterioare; 
- art. 129 alin (1), (2) lit b), alin (4) lit c), art 139 alin (3) lit c), art 154 alin. (1), art 

196 alin (1) lit a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile ~i 
completarile ulterioare. 

Potrivit art. 491 din Codul fiscal, impozitele ~i taxele locale care constau intr-o 
anumita suma in lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume in lei se indexeaza 
anual, de catre consiliul local, tinand cont de rata inflatiei pentru anul fiscal anterior. 
Intrucat la sfar~itul lunii aprilie anului 2020, prin HCL nr. 26/2020 privind aprobarea 
indexarii cu rata inflatiei a impozitelor ~i taxelor locale care constau intr-o anumita suma in 
lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume in lei s-a aprobat tabloul privind 
nivelurile impozitelor ~i taxelor locale care constau intr-o anumita suma in lei sau care sunt 
stabilite pe baza unei anumite sume in lei, precum ~i limitele amenzilor, care se fac venit la 
bugetul local, care s-au indexat pe baza ratei inflatiei, aplicabil in anul 2021, se impune 
initierea unui nou proiect de hotarare prin care se vor stabili cotele aditionale, conform art. 
489 din Legea nr. 227/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile ~i 
completarile ulterioare. 

Propun plenului Consiliului local Moac~a adoptarea hotararii privind stabilirea 
nivelurilor impozitelor ~i taxelor locale, precum ~i a taxelor speciale pentru anul 2021 . 
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ROMANIA 
COMUNAMQACSA 
CONSILIUL ,LOCAL MOACSA . 

TABLOUL 
cuprinzand valorile impozabile, impozitele ~i taxele locale, alte taxe asimilate acestora, 

precum ~i amenzile pentru anuf2021 stabilite in sume fixe 
Codul fiscal - titlul IX "lmpozite ~i taxe locale" 



CAPITQLUL I.~ IMPOZITlJL PE CLA.DIRl~lTAXAPECLA.DIRI 

·A. PERSOANEFIZICE 

\f alorHeimpozabile pentru cladirHe rezidentiale ~tdadirilor - anexa apartip.and persoanelor fizice, exprimate inle.i, se detennina prjn 
inmultire.asµprafetei construite desra~urate a acesteia, exprimata in metrii patrati, cu valoarefl ilnpozabila. corespunzatoare, exprimft:taj'n 
lei/mp din tabeh.11 µrmator: c 
Art.457 a.lin.(2) 

Tipul cladirii 

A. Cladire cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori din caramida arsa sau din orice 
alte matei;iale rezultate in urma unui tratament termic ~i/sau chimic 

B. Cladire cu peretii exteriori dinJemh, din piatra naturala, din caramida nearsa, din.valatuci 
sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament termic ~i/sau chimic 

C. Cladire-anexa cu cadre din beton sau cu peretii exteriori din caramida arsa sau din orice 
alte materiale rezultate in urma unui tratament termic ~i/sau chimic 

D. Cladire-anexa cu peretii exterioti din lemn, din piatra naturala, din caramida nearsa, din 
valatuci sau din orice alte materiale nesupuse unui tratamentJennic ~i/sau chimic 

E. In cazul contribuabilului care detine la aceea~i adresa incaperi amplasate Ia subsol,. 
demisol ~i/sau la mansarda, utilizate ca locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri 
prevazute la lit.A-D 

F. In cazul contribuabilului care detine laaceea~i adresa incaperi amplasate la subsol, 
demisol~i/sau la mansarda, utilizate in alte scopuri decatcel de locuinta, in oricare dintre 
tipurile de cladiri prevazute la lit, A-D 

G. Taxa de inchiriere, concesiune cladiri 

2 

Valoarea 1mpozabili\ 
.;1ei/mp-

Cuinstalatii deapa, canalizare, 
electrice ~iincalzire (conditii 

cumulative) 

1086 

326 

217 

136 

75% din sllina care s-ar aplica cladirii 

50% din soma care s-ar aplica cladirii 

1 euro/mp/an 

. . Fara instalatff de. apa, canalizare 
electrice sau iricalzite 

652 

217 

190 

75% din suma care Saar aplica cladirii 

50% din surna care s 0 ar aplica cladirii 

J euro/rnp/an 



v. alo ... area imp.oz .. a.bila a cladir.ii s.e. a.Justeaz. a in··· funct.ie .de. rangul localitati ... 1.· .. ~i zonain car. e este.·. · .. am .. plasata cladir~a,.pr. in· fomultirea valorii 
determinate·c.on.form alin. (2) ~ (5).cu coeficientul·dt!.Corectie corespunzator, prevazutintabelul urmator: 

A - ZONALAC,.P A.DUREN!. 

B - MOAC~A de la nr. casa 1-273 

C - MOAC~A dela nr. casa 274-367 

C PA.DUREN! de la nr. casa 1 ~132. 

3 



CAPITOL UL n. - IMPOZITUL ~lTAXA.PE TEREN 

A.IMPOZITULffAXAPE TERENURILE AMPLASATEiNINTRA VILAN ., ' , . < ~--;___ . . " ·:. - ' . . --:- ,.·, ·,·•:' '' 

Teren amplasatin lntravilan, inregistraL111 registrulagric9lla categoria de folosinta terenuri cuconstructiL .... 

Niv~lurile impozitului/taxei, pe rangurfde'loca)itatf -l~i/ha-

Zona in cadrullocantatii 

IV V 

A 965 772 

B 772 580 

C 580 385 

4 



Teren .·· atnplasat. in intra.\Tilan, inregistratfin registrul agdcof la alta ca,tegorie .• de. folqsinta decat cea de terenuri . cu 
· constnic\fi,impozitul/taxa p~ teren se stabile~te ptin inmultirea suprafetei terenului, ereprirnata in hectare, cu suma corespunzatoare din 
. tabeluLurmator: · · · · 

I Tereh arabil 23 

2 P~une 23 21 17 

3 FaneaJa 23 21 17 

4 Vie 50 38 30 

5 Livada 57 50 38 

6 Padure sau alt terencu vegetatie forestiera 30 23 21 

7 Teren~uape 17 15 9, 

8 Drumuri ~i cai ferate X X X 

9 T eren neproductiv X X X 

Suma stabilita conform alineatului precedent se inmulte~te cu coeficientul de corectie corespunzator prevazut in urmatorul tabel: 
Art.465 alin.(5) 

Ran ul localita i.i 

IV 

V 



B. IMPOZIT PE TEREN SITUAf iNEXTRA VILAN 

in cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabile~te prin 1nmultirea. ~uprafetei terenului, exprimatalnJ;iectare, . 
cu .suma corespunzatoare preva,zuta 'in unnatorultabel ·. · · . .· . · · · · . 

l. Teren cu constructii 

2 Teren arabil 

30 

4 Faneata 30 

5 Vie pe rod, alta decat cea prevazut:a la nr .crt.5 .1. 60 

6 Vie pana la intrarea pe rod 0 

7 Livada pe rod, alta decat cea prevazuta la nr.crt. 6.1. 61 

8 Livada pana. la intrarea pe rod 0 

9 Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera, cu exceptia celuiprevazut la nr.crt.7.1. 18 

1 O Padure in varsta de pana la 20 de ani~i padure cu rol de protectie 0 

11 Teren cu apa, altul decat eel cu amenajari piscicole 7 

12 Teren cu amenajari piscicole 37 

13 Drumuri ~i cai ferate 0 

14 Teren neproductiv 0 
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. . . . . . -

Suma stabilita C<Jnfotm alineatului precedent se inmulte~fe Cll coeficientul de.cotectie corespunzator prevazut in unriatorultabek 

C 0,95 

SCUTIRI: 

Potrivit prevederilorart. 26 alin.(3)-(4) din OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, con~ervarea habitatelor naturale, a florei si 
faunei salbatice,. cu modificarile ~i completarile ulterioare:" 
(3)Proprietarii de terenuri extravilane situate in arii natural protejate supuse unor restrictii de utilizare sunt scutiti de la plata impozitului pe teren. 
(4) Scutirea de la plata.impozitului pe terense .acorda in baza unei confirmari emise de administaqia ariei natural protejate sau de autoritate public 
central pentru protectia mediului ~i pad.uriHor". 
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CAPITOL UL IV -IMPOZIT PE MIJLOACE DE TRANSPORT 
Art.470aJin.(2) 

Mijloace. de transport. cu tractiuue mecauica 

· L Vehicule irunatriculate -Jei/200 crnc sm.1{ra£tiune din aceas~ 
. . 

, cv ric.icluri ~Lautoturisme cu capacitate a cilindrica · · ·~ ¥ · •·•. • ··. · • ·. · • • • 

4 Autoturisme cu capacitate cilindrica intre 2.001 ~i2.600 cmc inclusiv 
. . . . ·- . . . - . - . 

5 Autofurisme cu capacitate cilindrica intre 2.601~i3.000 cmc inclusiv 

6 Atitoturisme cu capacitate cilindrica de peste t00l cmc 315 

7 Autobuze, autocare, miciobuze 26 

8 Alte vehicule cu tractiune rnecanica cu masa totala. maxima autorizata de pfrna la 12 tone, inclusiv. 32 

9 Tractoare inmatriculate 20 

II. Vehicule inregistrate - lei/2O0 cmc sau fractiune din aceasta 

1.1 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica < 4890 cmc 3 

1.2 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > 4.800 cmc 5 

2.1 Vehicule f'ara capacitate dlindrica evidentiata 54 lei/an 

In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu minimum 50%, conform hotararii consiliului local. 

In cazul unui ata~, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru motocicletele respective. 
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Art.470 alin. 5 

Autovehic11le de transport marfa cu masa tofalii aµtorizata egal~ saulllaimare de l2to11e. 
Ax(e) motor(oare) cu $istetn de suspensie pneumatica · · me de.s 

sau echivalente rectinoscute Irnpozitul in lei/an Num~rulde axe ~i greutatea bruta incarc:atfmaxima.admisa . - ' . . 

Masa de eel putin de ts tone, darmai mica deJS ton¢ 

Masa de eel putin · 18 tone 

Trei axe 

Masa de eel putin 15 tone, dar mai mica de 17 tone 144 

Masa de eel putin 17 tone, dar mai mica de 19 fone 251 515 

Masa de eel putin 19 tone, dar mai mica de 21 tone 515 667 

Masa de ce! putin 21 tone, dar mai mica de 23Jone 667 1029 

Masa de eel putin 2Jtone, dar mai midi de 25 tone 1029 1599 

Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 1029 1599 

Masa de eel putin 2ftone 1029 1599 

Patru axe 

Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica 25 tone 667 677 

Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 27 tone 677 1057 

Masa de eel putin 27 tone, dar mai mica de 29 tone 1057 1677 

Masa de eel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 1677 2487 

Masa de celpu{in 3 ttone, dar mai mica de 3.2 tone 1677 2487 

Masa de eel putin32 tone 1677 2487 
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Com.bin;itii de3utovehicule, un autovehicul articulat.sau tren rutier, de tr~nsport marfa cµ masa totala ma~ma autori:zata 
egala sau mai mare de 12Jone 

.· e · motor( oare) cu sistem d eme de sus 
•-"' ..... 

. Masade·c~f putin 12 t9rii, clarmaimica de.14.tone 

Masa de celputin 14tone, dar mai mica de 16 tone 

. Miisa de cf 1 putin 16. tone, dar maimica de l8tone 

Masa de eel putin 18 tone,dar mai mica de 20tone 

Masa de eel putin 20 tone, dar mai mica de 22 tone 148 

Masa de eel putin 22 tone, dar mai mica de 2Jfone 348 449 

M~sa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 449 811 

Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 28 tone 811 1422 

Masa de eel putin 28 tone 811 1422 

II. 2+2 axe 

Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 139 325. 

Masa de eel putin 25 top.e,;dar mai mica de 26 tone 325 5J4 

Masa de eel putin 26 tone, dar mai mica de 28tone 534 783 

Masa de eel putin 28 tone, dar mai mica de 29 tone 783 946 

Masa de eel putin 29 tone, dar mai mica de 3 ltone 946 1552 

Masa de eel putin 31 tone,.dar mai mica de. 33 tone 1552 2154 

Masa de eel putin 33 tone, dar mai mica de 36 tone 2154 3271 

Masa de eel putin (le 36 tone, dar mai mica de 38 tone 2154 .3271 

Masa de celputin38tone. 2154 3271 
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III. 2+3axe 

Masa de eel putin 36 tone, dar mai mi.ca de 38 tone 1656 2385 . 

Masa de eel putin 3 8 tone, dar mai mica de 40 tone 2385 3123 .. 

Masa de eel putin 40 tone. 2385 3242 

IV. 3+2axe 
.. 

Masa de eel putin 36 tone, dar.mai mica de 38 tone 1514 2103 . 
.. . 

Masa de eel putin38 tone, dar.mai mica de 40 tone 2013 
.. 

2908 

Masa .de eel putin 40 tone, dar mai mult de 42 tone 2908 4303 

Masa de eel putin 44 tone 2908 4303 

V. 3+3 axe 

Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 863 1042 . 

Masa de cei putin 3 8 tone, dar mai mica de 40 tone 1042 1557 

Masa de eel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 1557 2479 

Masa de eel putin 44 tone 1557 2479 
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Art. 470·alin.(7} 

In cazul unei remorc;i? al unei Se111iremorcisau rulote;care nu.Jace. pa~e qintr-o combinatie de autovehicule pi:exazuta la/alin. (6), 
imp~zitul pe mijloacele de transport este egal · cu suma corespunzatoare din tabelul urmator:. 

Masa totala maxima autorizata 

2 Peste 1 tona, dar nu mai multde 3 tone 

3 Peste3 fone, dar nu mai multde 5 tone 

4 Peste 5 tone 70 
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A.rt.470 alin.(8) 

Barei fara motor, folosite in a.lte scopuri 

Barei cu motor · 

4 Nave desport si. agrement*) 543 

5 Scutere de apa 228 

6 Remorchere si impingatoare: X 

a) pana la. 500 CP inclusiv 607 

b) peste 500 CP si pana la 2.00OCP inclusiv 987 

c) peste 2,000 CP si pana la 4.00OCP inclusiv 1518 

d) peste 4.000 CP 2429 

7 Vapoare .:. pentru fiecare 1.000 tdw sau.fractiune din acesta 197 

8 Ceamuri, ~lepuri si barje fluviale: X 

a) cu capacitatea de incarcare pana la 1.500 de tone inclusiv 197 

b) cu capacitatea de incarcare de peste 1,500 de tone sipana la 3.000 de toneinclusiv 304 

c) cucapacitatea de incarcare de peste 3.000 de tone422 532 
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CAPITOL UL V. - Tax.a pentru eliberarea certificatelor,. avizelor ,i autorizatiifor 
Art.474 

Suprafata pentru care se obtine certificatul ·. de11rbanism 

Pana la f50 tnpinclusiv 

intre 151.~i250 mp inclusiv 

intre 251 §i 500 mp inclusiv 

4 intre 501 §i 750 mp inclusiv 

5. intre 7 51 §iJ 000 mp inclusiv 

6 Peste 1000 mp. 

8 

8 + 0,005 lei/mp pentru fiecare mp care depi:i§e§te 
lO00mp. 

Alin.(3) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egala cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei init~ale. 

Alin.(4) Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre comisia de urbanism si amenajareateritoriului, de catre primari sau de structurile despecialitate din 
cadtul consiliului judetean se stabile~te de consiliul local· in suma 10 lei. 

Alin.(5) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o cladiretezidentiala sau cladire..;arte;xa este egala cu 0,5% din valoarea autorizata ~ lucrarilor de 
construct ii, 

Alin.(6) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru alte constructii decat cele mentionate·Ia alin. (5) este egala cu 1 %din valoarea autorizata a lucrarilor 
de constructie, inclusiv valoarea instalatiilor aferente; 

Alin.(8) Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire este egala cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autoriz~iei initia]e. 

Alin.(9) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totala sau partiala, a unei constructii este egala cu 0, 1 % din valoatea impozabila stabilita pentru 
determinarea impozitului pe cladiri, aferenta partii desfiintate. 
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.. . 

Art.474 Taxa pentru eliberarea autorizafiilor de construire ~i _a altor avize ~i autorizatii Taxain lei 

Alin.(10) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari necesare lucrarilor de cercetare ~i prospectare a 
8 terenurilor in etapa efectuarii studiilor geotehnice 

Alin.(14) Taxa pentru autorizarea amplasarii de chio~curi, containere, tonete, cabine, spatii de expunere, corpuri $i 
6 panouri de afi~aj, firme ~i reclame situate pe caile ~i in spatiile publice 

Alin.(15) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de racorduri ~i bran~amente la retele publice de 
8 apa, canalizare, gaze, termice, energie electrica, telefonie ~i televiziune prin cablu 

' 
Alin.(16) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala ~i adresa 7 

Art.475 Taxa pentru eliberarea autorizatiilor pentru desfa~urarea unor activitati 

Alin.(1) Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare 14 

Alin.(2) Taxele pentru eliberarea atestatului de producator, respectiv pentru eliberarea cametului de comercializare a 
32 produselor din sectorul agricol ·. 

Alin.(3) Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind desfa~urarii activitatii de alimentatie publica 
(datorata de persoanele a caror activitate se incadreaza in grupele: Pentru o suprafata: 
561 - Restaurante, pana la 500 mp - 109 lei 
563 - Baruri ~i alte activitati de servire a bauturilor peste 500 mp - 4.343 lei 
932 - Alte activitati recreative ~i distractive potrivit CAEN 
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CAPITOLULVl-Taxa pentru folositrea mijloacelor de reclania ~i pqblicitate 

.. 
icitate se calc · · · " · · ··· · · • ·. · · spec 

b) In cazul oricarui alt panou, afi§aj sau altei structuri de afi§aj pentru reclama §i publicitate 11 

CAPITOLUL Vil- Impozitul pe spectacole 

Art.481 alin.(1) )mpozitul pe spectacole se calculeaza prin aplicarea cotei.de impozit la sumaincasata din vanzarea biletelor de intrare 
si a abonamentelor. · · 
• 

Art. 481 alin.(2) Impozitulpe spectacole 

a) In cazul unui spectaco1 spectacolul de teatm, balet, opera, opereta, concert filarmonic sau alta manifestare muzicala, prezentarea 
unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice competitie sportiva intema sau intemationala; 

b) in cazul oricarei altei manifestari artistice decat cele enumerate Ia lit. a) 

16 
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·CAPITOLULVUI -Taxe speciale 

Art.4.84 alin.O} Pentru functionar.ea unor servicii pub lice locale create in interesulpersoanelor fizi9e ~i juridic;e, precun1$i pentru 
pron1ovarea turistica ajocalitatii, consiliuL1ocal adopta taxe speciale conform tabeb 

Taxa~peciala pentru paza Cdt11tmala 

Taxapentru eliberarea placutelor cu numar de inregistrare a vehiculelor care nu se supuninmatricularii 65 lei/l buc 

Taxif pentru eliberarea certificatuluide inregistrare a vehiculelorcare nu se supun inmatricularii 6 lei/I bric 

Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a avizului program de functionare 109lei 

Taxa penrtu oficierea casatoriei in afara programului de lucru ~i sarbatori legale 311 lei 

Taxa penrtu oficierea casatoriei pentru persoane care nu au domiciliu in UATMoac~ 31llei 
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CAPITOLUL IX-Alte-taxeJocale Art.486 

Taxepentru utilizarea locurilor+Bl+B.S:014.+B+B3:D15 

. Spatii utilizate pentru serv"ireaaliment:elor, legurrietor saua fructelor ~i a . ·_ ...•. · 
. . . 

SpatiiutilizatJpen:trucolliefcializareaaltor bunuri·deca.t cele alimentare . 

Spatii utilizate pentru prestarea unor servicii(parc de distractie, t~bogane,.cata'rie,etc) 

Taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice de catre vanzatorjambulanti 

T axa de comert ambulant a produselor de panificatie ~ipatiserie · 

Inchiriere Ca.min cultural Padureni pentru activitati culturale (In afara evenimentelor de inmonnantare) 

Inchiriere casa de vacanta (cabana) pe malul Laului Padureni 

Inchiriere casute de vacanµi pe malul Laului Padureni 

Taxa pentru utiHzarea buldoexavatorului pentru scopuri private 

Taxa pentrumoped/caruta 

Taxa pentru eliberarea certificat atestare. fiscala 

Taxa de urgennµt pentru eliberarea cert.ificatuluide atestare fiscala in acea~i zi cu depunerea cererii 

Art. 486 alin.( 4} Taxa pentru indeplinitea procedurii de divort pe cale administrativa este in cuantum de 500 lei ~ipoate fi 
majorata prin hotarare a consiliului local, fara ca majorarea sa poata depa~i 50% din aceasta valoare. 

Art.9. alin.(I) din Legea nr.544/2001 Taxa pentru servicii decopiat acte (xerox) necesare persoanelor fizice ~i juridice, in raport cu 
primaria. 

l8 

543 lei/24 ore, 272 lei/12 ore 

543 lei/24 ore, 272 lei/12 ore 

31 lei/24 ore. 

75 lei/ora in timp de lucru 
+ 5 lei/km '.in deplasare 

11 lei/ buc. 

5 lei 

10 lei 

543 lei 

1,00 lei/file 



'CAPITOLULXT.Sanctiuni 

aleamenzil 

' ' ' 

Alin.(3) · ContraventiapI"evazuttfa Art.493. alin.(2) Iit.a)sy sanctioneaza cu amenda 

' ' . 

Alin.(3) Contraventia prevazuta la Art.493 alin.(2) lit.b) se sanctioneaza cu 'amenda 

Alin.( 4) Incalcarea riormelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, · vanzarea, evidenta ~i gestionarea, dupa caz, a abonamentelor 
~i a biletelor de intrarela spectacole constituie contraventie ~i se sanctioneaza cu amenda 

Alin.(4.1) Necomunicarea informatiilor ~i a documentelor de natura celor prevazute la art. 494alin. (12) in termen de eel mult 15 
zile lucratoare de la data primirii solicitarii constituie contraventie ~i se sanctioneaza cu amenda 

Limitele minime ~i maxime ale amenzilor in cazul persoanelor juridite/lei 

Alin.(5) In cazul persoanelor juridice, limitele minime ~i maxime ale amenzilor prevazute la alirt. (3) ~i ( 4) se majoreaza cu 300%. 
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Anexa nr. 21a H.C.L. nr. _ ___,-----'/2020 
PROIECT 

REGULAMENT 
privind stabilirea §i aplicarea taxelor speciale pe teritoriul 

comunei Moac,a pe anul 2021 

I. Reglementari generale 

A.tj. 1. - In sensul Eegifnr. 273/2006 privind finantele publke locale, cu modificarile $i 
·.·~owp1etarileulteripare ~i3prez.entei hotarari, taxele speciale stmtinstituite de Consiliul Local .pentru 
functionarea unor set'Vicii>Plihlice create fu interesu1 persoanelor fizice ~i juridice, care se folosesc de 
serviciile pub lice pentru care s-au instituit taxele speciale. 

Art. 2. -In confohnitate cu prevederile art. 30 alin. ( 6) din aceea~i lege ,, taxele speciale se fac 
venitla bugetul lofaI ~i se fucaseza numai de la persoanele fizice ~i juridice care beneficieaza de 
serviciile putJlic~ locale pentru.care s- au instituit taxele respective. 

Art. ~. ~ Cuantumul taxelor speciale se stabile~te anual, iar veniturile objinute din acestea se 
titilizeaza inte.gral pen.tru acoperirea cheltuielilor efecutate pentru fufiinjarea servicjilor publice de 
interes local. 

.·· · . · . Ari:·: 4. - Consilfol local Moac~a stabile~te prin prezentul Regulament conditiile ~i sectoarele 
de activitate in care se vof aplica taxe speciale. 

II. Categorii de taxe locale speciale aplicabile in anul 2021 

II. 1. Taxaspecialiiprivind eliberarea avizului program §i a autorizatieide functionare pentru 
desfii§urarea activita,tilor comerciale in comuna Moac,a 

Art. 5 . .. -·. (1) in vederea asigurarii punerii in aplicare . a O.G .. nr. 99/2000 privind 
comercializarea produseloqi serviciilor de piaµ, republicata, cu modificarile ~i completarile ulterioare 
seinstituie: 

a) taxa qe urgenta pentru eliberarea certificatelor fiscal ~i a adeverintelor in regin1 de urgenta 
b) faxa pentru avizului program ~i a autorizatiei de functionare pentru desra~urarea 

activitatilor comercialein comuna Moaqa; 
c) . taxa pentru viza anuala a avizului program ~i a autorizatiei de fiinctionare pentru 

des:f'~urarea activitatilor comerciale in comuna Moac~a; 
d) tax.a de C()tnert ambulant. 
(2) Taxa pentru eliberarea avizului program ~i a autorizatiei de functionare pentru 

desra~urarea activitatilor comerciale se achita integral, anticipat eliberarii acesteia, indiferent de 
perioada ramasa panala sfar~itul anului fiscal respectiv. 

(3).· Autorizatiaclefunctionare se vizeaza anual cu exceptia anului in care a fost eliberata. 
(4) . Taxa pentru viza anuala a Autorizatiei de functionare, se achita integral, anticipat aplicarii 

vizei. 
(5) T1:1Xele prevazute la alin. (1) se iricaseaza prin Compartime,ntul financiar-contabil din 

. cadrul Pritnariei cqmunei Moac~a. 
( 6) .. Taxa de comert an1bulant se achita lunar la casieria Primariei comunei Moac~a. 

11.2. Taxa speciala pentru inchirierea Caminelor Culturale din Comuna Moac,a 

Art; 6 - (l) Se instituie taxa speciala in afara ocaziilor de inm.ormantari pentru utilizarea 
Caminului Cultural din satul Padureni. 

Can1in.ele Culturale pote fLfuchiriate de persoane fizice .~i juridice . pentru organizarea de 
spectacole :;;iatie·rnanifestari.culturale, activitiiti de petrecere.atjmpuluiliber ~i de divertisment, pentru 

,organizarea de expozitii precum ~i pentru organizarea unor evenimente necesare comunitatii cu diverse 
ocazii. 

(2) Taxa prevazuta la alin. (1) se incaseaza prin Compartimentul financiar-contabil din cadrul 
Prim,ariei Comunei Moar;~a. 



(3) . . . ·.... .TaxeJe{inc<tSate vor fi folosite in mod exclusiv pentru cheltuieli]e aferente intretinerilor, 
reparafiilor ~i modernizarilor Caminului cultural. 

Il.3; Taxa speciala pentf11fnchirierea Cabanei B~eneu, proprietatea Comunei Moac~a 
,_ --___ ., >; -:.·. . .. 

Art. 7. :. (1) Se instituie taxa specia.Ja pentru inchiriereaCabanei Be~eneu proprietatea 
Comunei Moac~a, care poate fi inchiriata de catre asociapi, fundatii, persoane fizice ~i juridice cu 
conditia obtinerii inprealabila aprobarii primarului ~i achitarii taxei speciale la casieria Primariei 
conp1neiM011;c~asappr.in virament bancar. 

· (2) Taxele incasate vor fi folosite in mod exclusiv pentru cheltuielile aferente intretinerilor, 
reparatiifor ~i n1odetnizarilor Cabanei in cauza. 

Il. 4.Ti-.:x~specialepentruserviciide xerocopiat,scanat, multiplicat 
. . , - . . . 

' >· ·.~ 
' -- . 

· Art. 8. - (l)Se instituie taxa speciala pentru servicii de xerocopiat, scanare, multiplicatacte 
necesare populatiei in raporturile acesteia cu comuna Moac~a, realizat in cadrul Primariei. 

(2) Plata acestei taxe se face anticipat la Compartimentul financiar-contabil, iar sumele 
obtinute din aceaste taxe vor fi utilizate pentru achizitionarea de materiale specifice activitatii de 
multip Ii care. ~i intretinerea aparaturii. 

II. 5 Alte categorii de taxe.speci~le aplicabile in anul 2021 

Art 9 -{l}In vederea functionarii in bune conditiia sefviciilor publice create in interesul 
persoanelor fizice ~ijuridice, se stabilesc taxe speciale ~i in urmatoarele sectoarele de activitate: 

a) taxa pentru inchirierea buldo-excavatorului; 
P) taxa PQntru comert stradal; 

· c) ·· taxa de comert ambulant a produselor de panificatie ~i patiserie; 
d} taxa pentru eliberarea placutelor de inregistrare a vehiculelor pentru care nu exista 

. obligatia inrnatricularii: moped, caruta, tractor. 

(2) Taxel~ speciale stabilite la alin. (1) s~ · percep antfoipat: Persoana care se va folosi de 
serviciiilpubliclocal,. va depune o cerere in acest sens la Prim&-ie, la care se va anexa chitanta privind 
plata taxei speciale. 
(3) Taxele·speciale se incaseaza prin casieria Primariei ~i constituie venituri cu destinatie speciala ale 
bugetelor. locale ~i vor fi. utilizate exclusiv in scopurile pentru care au fost infiinµte. 

II.6. Taxi speciala pentru serviciul oficierii casatoriei in afara programului de lucru ~i sarbatori 
legate · · ·• 

Art.lo. ~ Se iristituie taxa speciala pentru serviciul oficierii casatoriei in afara programului de 
lucru ~Lsarbatori legate. Plata acestei taxe se face anticipat oficierii casatoriei, la casieria institutiei, 
dupa aprobarea solicitarii de catre primar. 

Il.7. Taxa. pen(ru serviciul oficierii casatoriei pentru persoane care nu au domiciliu in UAT 
Moac,a · 

Art. ll. -• Se instituie taxa speciala pentru oficierea casatoriei pentru persoane care nu au 
domiciliu. in UAT Moa~§a. Plata acestejtaxe se face anticipat ofjcierii casatoriei, la casieria institutiei, 
dupa • aprobarea solicitarii. de catre primar. 



Anexa nr. 3 la H.C.L. nr. /2020 ---

PROIECT 

Regulament privind instituirea altor taxe locale pe anul 2021, conform art. 486 din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal 

I. Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa 

Art~ 1.. - (1) Procedura divoqului pe cale administrativa se realizeazii in baza unei cereri 
inregistrate la Oficiul de stare civila din cadrul Primariei, la care se anexeazii dovada achitarii 
taxei pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa. 

(2) Taxa se achita la casieria Primariei comunei Moaqa. 

II. Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte 
asemenea planuri, definute de consiliile locale 

Art. 2 . .,. Copiile heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri, 
detinute de consiliul local se elibereaza dupa achitarea tax:ei la casieria Primariei comunei 
Moaqa. 


